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Inledning 
Lennart Nilsson föddes den 1 november 1925 på Nygård Mattmar i Jämtlands län. Mest 
troligt fick Lennarts farfar Nils Ersson (f.1849-1925) möta sitt femte barnbarn då Nils dog 
hemma på Nygård den 3 november 1925. Nils Ersson var gift med Christina 
Abrahamsdotter från Mörviken II i Åre (f.1861-1904).1  
Lennart Nilsson gick bort den 16 april 2019. 
 
Nils Ersson och Christina på Nygård fick ett barn. Sonen fick namnet Erik Nilsson 
(f.1885-1980). Erik Nilsson gifte sig med Agneta Matsdotter (f.1888-1967) bördig från 
Hållbacken (Mattmar).  

Foto från Nygård; Mattmar, Jämtland cirka 1933. Hemmansägare Erik Nilsson med fru 
Agneta (född Matsdotter) och barnen från vänster; Nils-Erik, John-Emil och Lennart 
(yngst och i vit skjorta). Tidstypiskt finns 2 av gårdens hästar och en jakthund med på 
bilden. Lennarts hade två systrar (Ellen och Märta) - de finns inte med på denna bild. 

 

I en intervju med Lennart berättar han att hans far Erik var nyfiken och intresserad av 
utveckling och av att prova «nytt». Erik Nilsson var född under 1800 talet och 
självhushållningens tid, det var innan både el, rinnande vatten och centralvärme var 
aktuellt. På gården fanns resurser och möjlighet till att producera mat, gröda och 

 
1 Christinas bror Per Olov Abrahamsson tog över hemgården (i folkmun gården «Abe`s)  i Åre. Per Olov 
(PO) gifte sig med flickan Ingrid Hansson i granngården Mörviken I. Något senare i livet fick  släkskapet 
viss betydelse för Lennart Nilsson då 1930 talets slalomåkare Hasse Hansson`s (Åre) pappa var bror med 
Ingrid. Lennart bodde i «Abes» under någon vinter säsong när han tävlade för Åre slalom klubb.  



tillverka redskap. Erik hade smedja på gården för tillverkning av vad som månne 
behövas i form av smide. Han reparerade andra bönders/grannars skor till hästen.  Erik 
köpte även gamla bildäck och vadmal och av detta tillverkade han sulor av däcken till 
skobotten och vadmalen gick till överdel på skorna. Gårdens snickarverkstad hade all 
tänkbar utrustning för både skotillverkning och finsnickeri. Erik reparerade också slädar. 
Slädämnen till bland annat skaklar låg och väntade i den stora logen på nedsidan 
gårdshuset. Om vi tänker oss att kyrkgång om söndag var vanligt förr så kan det verka 
lite udda att Erik om söndagarna ägnade sig åt att bryta ny åkermark nede vid 
Mattmarstjärn. 

I Mattmar fanns det en frivilligbrankår och Erik Nilsson samordande denna frivilliga 
brankår i byn (Mattmar) under Lennarts uppväxt. Var höst tog Erik Nilsson på sig extra 
arbete i Mattmar genom att han på sin gård tog emot grisar som skulle gå till slakt. I ett 
eget uthushus intrett för detta ändamål slaktade Erik var höst cirka 100 grisar. 

Uppväxt 
Lennart berättar att när han var 12-13 år fiskade han Gädda i Mattmarstjärnen (som låg 
nedanför gården) så fort isen gått. Han lade i pinnar med fjäder agnade med mört. Han 
sände fångade gäddor 15-20 kg till fiskhandlaren i Östersund. För betalningen Lennart 
fick för fisken köpte han en cykel av märket Rambler och en spark till vinterbruk. Cykel 
gav frihet och han kunde cykla till Mörsil, Kvissle, Alsen, Hallen och Trångsviken.   

Lennart säger också att han var 14 år då han sköt sin första älg vid älgjakten. Älgjakten 
kom att förändras och vid 18 år hade älgjakten gått över till att sitta på «pass» och det 
tyckte Lennart tog död på jaktlusten.  
Vid 13-15 års ålder fick Lennart vara med sina bröder och hugga skog vid familjens 
jaktstuga på Åsvallen (Mattmar). Han var mycket stolt att få delta och hade också köpt 
sin egen «svans» för 13 kronor.  
Lennart flyttade hemifrån tidigt – vid 16 års ålder sände hans far Erik honom till Torsta 
Lantbruksskola, som ligger utanför Östersund. Sommaren 1943-44 jobbade han 
hemma på gården och fick 10 kronor kontant varje helg. Lennart hade sett för sig att 
utbilda sig till Jägarmästare och han genomförde en period med jordbrukspraktik i 
Uppsala (1947) och läste på «Hvilan» i Åkarp under två terminer (eng,ty,matte,kemi). För 
att inbringa inkomst jobbade Lennart sommaren 1948 – 1949 som lärare i Hallen 
(Jämtland). Det var 6 veckors skogskurser/fortsättningskurser. För del av inkomsten 
inköpte Lennart en 125 kubiks motorcykel. 

Slalom 
I Mattmar hade Lennart en skolfröken vid namn Birgit Ekholm. Hon hade intresserat sig 
för slalom och deltagit i en slalomkurs i Storlien. Skolfröken Ekholm lärde sina 
skolelever att åka slalom i backen i Mattmar och Lennart visade sig ha talang. 1939 vid 
14 års ålder vann han ett junior mästerskap i Östersund/Frösön. 1942-1943 blev Lennart 
värvad av Åre slalomklubb och 1943 blev han 6:a i SM. Som medlem i Åre slalomklubb 
gick träningsresor Vålådalen och Riksgränsen. I slalom åkningens «dåtid» använde man 
s.k. långrem för att fästa sin sko vid skidan och Lennart skadade vid ett tillfälle sin vrist 



så att han måste avstå skidåkning (våren 1947). Under höstterminen med vila för sin 
skadade vrist betalade Lennarts far Erik terminsavgift så att Lennart kunde studera vid 
Hållands folkhögskola. Senare blev Lennart medlem av svenska landslaget och fick då 
uppleva träningsresor bland annat till ett Europa i efterkrigstid (Garmish). Bilden här är 
från  resa med landslaget till Garmisch-Partenkrichen 1950. 

 

Det var genom skidåkningen och det faktum att Lennart fick se sig om i en värld utanför 
hembyn Mattmar att han kom att intressera sig för språk. Han bestämde sig för att lära 
sig tyska och tog en språkkurs genom Hermods. För att finasiera skidåkningen ägnade 
sig Lennart åt grönsaksodling om sommararna när han var hemmavid. 1948-1949 (vid 
sidan av jobbet som lärare i Hallen) «lånade» han en bit jord av sin far Erik och odlade 
vitkål, blomkål och morötter. Han gav sin verksamhet  namnet «Nygårdsalster» och 
skickade sina grönsaker till försäljning i Åre-Krokom området. 

Från slalom till familjbildande och företagande 
1951 gifte sig Lennart med Ruth Knutas. Sitt första år som gifta bodde de i Mattmar och 
umgicks mest med Lennarts syster Märtha och hennes man Ingemar Fredriksson. IOGT 
logen var den förening som höll samman bygdefolket i Mattmar och här skedde så gott 
som all föreningsverksamhet (teater, dans, utbyte med logen på Levanger).  

Den påverkan som ett liv med upplevelser utanför Mattmars bygemenskap medfördt 
genom slalomåkning och studier bidrog till att Lennart upplevde att hans hemby bjöd på 
en snäv karriär (bonde eller snickare, det fanns ett sågverk i Mattmar och ett kalkbrott 
samt ett mejeri). Lennart önskade se sig om i livet och att bryta upp från Mattmar. Han 
såg en möjlighet genom sin systers svärfar då han genom honom fick bistånd med att 



«rita» små fritidshus. Snickerier till husen köpte Lennart från Goije och det var Kälom 
snickerier som byggde de små fritidshusen (6 stycken). Det små fritidshusen sålde 
Lennart och själv satte han också upp en liten Kälomstuga på egen inköpt mark i 
Ängarna i Åre. Från de små fritidshusen utvecklade sig hans verksamhet och han reste 
och deltog på små mässor där han sålde sina stugor, färgsprutor och senare sågklingor.  

Den önskade flytten från Mattmar gick till Ytterån, Dvärsätt och senare Ås – tre orter 
tillhörande Krokoms kommun. Anledningen till att det blev just dessa platser var att 
Ruth jobbade som småskolelärare. Där hon fick arbete och tjänstebostad ditt gick 
flyttlasset. Ja, förutom flytten till Ås för där byggde paret en egen villa (inflytt julen 1963). 
Det var också genom flytten från Mattmar som Lennarts bolagsnamn firma LENKO 
uppstod. LE = Lennart, N = Nilsson och KO = Krokom.  

Skidåkningen som livsnerv 
Den lilla brunamålade fritidstugan i Ängarna byggd av Kälom snickers låg lätt tillgänglig 
längs gamla landsvägen mellan Åre och Duved. Ruth och Lennart hade ett gemensamt 
intresse för turåkning och fritidshuset blev centralt för deras intresse för skidåkning. För 
att komma sig ut på turåkning gick de upp genom en av ravinerna i Ängarna och kom så 
upp till Ullådalen där dalen bjöd på fin turåkning. En nackdel med att vistas nede i 
Ängarna var att det under förvintern ofta var minus 20 grader kallt medan det i Ullådalen 
höll sig runt minus 10 grader. Tankarna började utvecklas om möjligheten att äga en bit 
mark i Ullådalen för att så bygga en stuga uppe i dalgången. Riktigt hur det gick till vet vi 
inte men med tanke på att Lennarts farmor Christina var från gården Abe`s i Åre samt 
det faktum att hade Lennart tävlat för Åre slalomklubb kan möjligtvis ha underlättat att 
finna en bonde som kunde tänka sig att sälja en bit mark uppe på fjället. Gamla bonden 
Kallström och Lennart kom i vart fall överens om att Lennart fick köpa en bit mark 
nedanför Rödkullen i Ullådalen i slutet på 1950-talet. Helt galet «mente folk, oppi 
dan`int`nån vei å bære surmyr». 

 

Stugan i Ullådalen stod färdig 1960. Om sommaren var det 2,5 kilometer uppför att gå 
från Högen i Åre. Om vintern fanns några fler möjligheter. Ibland parkerades bilen nede 
vid landsvägen (Åresjön) och därifrån var det en tur på skidor om cirka 3 km. När 
Lundsgårdsliften var i drift var det möjligt att ta liften upp och sedan gå en skidled 
genom skogen bort till Ullådalen. Eller så bistod Lennarts släkt i släkting Hasse 
Hansson (Åre slalomåkare på 1930 talet) med att starta sin lift mer känd som «Hasses 
lift» rakt ovanför sin fastighet inne i Åre. Liften tog familjen högt upp – faktiskt rätt under 
«Hummelstugan». Därefter gick det en skidled över fjället västerut till Rödkullen och 
sedan var det endast en kort utförslöpa fram till «Årestugan».  Familjen Nilsson – Lenko 
hade 1962 fyra barn i åldern 0-10 år. Att ta sig till stugan krävde alltid planering särskilt 
om vi tar i beaktande att på lördagar var det skolplikt till kl. 12.00. Familjen valde att 
tillbringa helgerna i stugan och turen med bil gick efter skolavslut om lördagen, lägg 
därtill lediga skollov, och vintertid så var turen till stugan ett absolut då längsskidåkning 
stod på programmet. 



 

Begynnande motoriserad skidåkning 

Lennart hade från mitten av 1950-talet stationerat firma Lenko i en lokal i Östersund. 
Det var här som han inspirerad av en maskin byggd i Lycksele (Snöped) började 
exprimentera med en snömaskin som skulle underlätta för familjen att ta sig till sin 
stuga på fjället. Med sitt intresse för skidåkning tog han utgångspunkt i två slalomskidor 
som det monterades boggiehjul på. Boggien sattes in i en slags skotermatta (tre band 
som sammanhölls av tvärgående lister). Två ledade delar utgjorde chassiet till 
maskinen och motorn sattes bakom föraren. För att framföra fordonet framåt krävdes 
skidor på fötterna. Från 1964 exprimenterade Lennart med maskinen som fick namnet 
«Larven». Larven vägde 78 kg och var särskilt gott framkomlig i obanad terräng och 
lössnö. För att viderare utveckla Larven användes Årestugan i Ullådalen som 
utgångspunkt. Det var praktiskt att ta ugångspunkt i Årestugan för att testa maskinen 
(förena nytta och nöje), det medförde absolut till att familjen på ett enklare sätt kunde ta 
sig till stugan vintertid. De två äldsta barnen fick själva köra var sin Larven när färden 
gick uppöver backarna. Den yngsta sonen fick sitta framför Lennart och frun Ruth och 
tredje barnet/dottern fick tolka efter skotern. Med Larven var således problemet med 
transport till Årestugan löst. Dock var inte det tekniska och driftsmässiga färdigutvecklat 
och under flera år framöver ägnades tiden i Årestugan för hela familjen till dagslånga 
fjällturer med skidor på fötterna och med Larven som draghjälp. 

 

Cirka 1965 på dagstur med Larven. Lennart med yngsta sonen Per sittande framför sig 
och yngsta dottern Ylva som tolkar efter Larven. Dagsturerna innehöll varierande 
strapatser eftersom Lennart tog ut färdriktningen (oftast utan karta) och sedan bar det av 
ut i terrängen som inte alltid var så gästvänlig. På plussidan blev Larven «testad» under 
de flesta förhållanden vilket i det längre perspektivet bidrog till erfarenhet om vilka 
möjliga förbättringar som stod till buds. Men också under vilka förhållanden maskinen 



kunde ta sig fram i terrängen. Under dessa turer ingick alltid lunchpauser där «grillad 
korv» och kok kaffe stod på menyn. Det var lite si och så med ved att tända en brasa men 
med lite t-röd ordnade det sig alltid. Det ständiga testkörandet medförde av och till att 
motordelar, drivkedjor eller förgasare felade. Det var aldrig något problem att få med sig 
en Larven hem som inte ville gå för egen «maskin». Det enkla knepet var att lägga av 
variatorremmen, fästa tolklinan (som alltid låg i förvaringsutrymmet i skotern) i 
framkanten på Larven och så låta en av familjemedlemmarna med en körduglig Larven 
fungera som dragare. Föraren på den «obrukbara» Larven fick helt enkelt sitta kvar på sin 
«inte självgående» ,Larven och styra.  

Årestugan i Ullådalen och skidor lutade på ytterväggen åt alla familjen medlemmar. På bilden syns två Larven modell 690. 

 

1970 – talet  
Med ett behov av att utveckla Larven ytterligare och börja producera i större skala köpte 
Lennart tomt i Odenskog och 1968 stod Lenko`s nya fabriksbyggnad i Odenskog färdig. 

 

 



Larven liften 

Larven liften var en kreativ idè. MEN 
sommarskidåkning i fjällvärlden särskilt om våren och under samebyarnas kalvningstid 
var inte någon god idè. Utvecklingen av skidåkningen i Åre bidrog till att ÅKAB (Skistar) 
förlängde sin säsong och med både kabinbana och liftar på Åreskutan så blev inte 
Larven liften och skidåkning i Storulvån lika aktuellt. Larven liften fasades sakta ut ur 
produktionen. 

 

Runt 1973 hade Lennart börjat fundera 
över hur Larven ytterligare skulle kunna 
utvecklas. Det blev en «Larvenlift» av 
Larven och det finurliga med denna 
modell var att den kunde köras till en 
plats på fjällsidan för att sedan genom 
dubbla kedjedrev kopplas om till 
stillastående.  

 

En lång splitsas lina lades på det 
frigående drevet och därefter lades 
linan ut över en brant sluttning (cirka 
300 meter). Larven skotern fästes i 
marken för att «stå fast» och i botten av 
sluttningen i linans slutända fästes 
linan på liknande sätt. Lösa handtag 
delades ut och vid åkning spände 
personen fast sitt handtag i linan och 
så kördes personen upp av den som 
satt uppe på Larvenskotern och skötte 
driften. 3 personer kunde samtidigt 
«köras upp»  

 

Under några års tid mitten av 1970 talet 
drev Lenko komersiellt i samarbete 
med STFkommersielt 
sommarskidåkning på Getryggen vid 
Storulvåns fjällstation. Se bildklipp till 
häger – Aftonbladet Storulvån 
midsommar 1975 

 



Under 1970 talet utvecklades Larven ytterligare, bland annat boggiesystem, bandmatta, 
förgasare, bättre säte, död mans grepp (säkerhetskoppling), och design. Larven fick 
uppmärksamhet både i Sverige, Norden och internationellt. Larven var och förblev till 
stor del en «bruksmaskin» för de som arbetade i miljö med mer eller mindra krävande 
snöförhållanden. Elbolag köpte in Larven för att sköta linjeunderhåll vid svåra 
snöförhållanden. Armên testade Larven för att se vad maskinen skulle kunna bidra med 
i krigssituationer. Fritidsfiskare använde Larven för att ta sig till sina fiskevatten och 
stugägare med intresse för motoriserad skidåkning köpte gärna en Larven. Se artikel i 
Länstidningen från 1979. 

 



«Kult status»  

 

 

 

 



1980 – talet 
Andra produkter än Larven kom att utvecklas parallelt (med Larven) under senare delen av 1970 
talet. Totalt blev det 4000 Larven producerade vid fabriken Lenko i Odenskog. Skogis som syns 
på bild här under var en tvåledad midjestyrd liten skotare ämnad för den lilla skogsbrukaren. Det 
producerades 440 stycken Skogis innan verksamheten såldes.  

In på 1980 – talet påbörjades utveckling av Lenko lågtrycks snökanon som kom att blir en 
internationell produkt. Både Skogis och Larven kom att fasas ut in mot 1990 – talet då Lenkos 
Snökanon system tog allt mer resurser för att utvecklas. 2011 sålde Lennart Nilsson sitt företag 
Lenko snökanoner till Italienska företaget Leitner. 

Lenko snökanon, Skogis, Larven, Sönerna Anders och Per tillsammans med Lennnart Nilsson 
Foto: Hallings foto 
 

 
 
Kuriosa: Fredrik Alverland: (2013). Viddernas landskap på vita duken: en resa i filmens Jämtland och Härjedalen. Förlag 404. 

 


